

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI W 2023 ROKU

GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2021-2025

1. Działania uprzedzające

Strategie	Cel	Kierunki działań	Realizator
Strategia diagnozująca	Badanie skali przemocy w rodzinie na terenie Lęborka	Opracowanie sprawozdania z działalności Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego oraz prac Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Diagnostyczno-Pomocowych za 2023 rok. W 2023 roku przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w Lęborku sporządzili 26 Niebieskich Kart, funkcjonariusze policji w Lęborku sporządzili 35 Niebieskich Kart, w placówkach oświatowych spisano 5 Niebieskich Kart, a przedstawiciele służby zdrowia 3 Niebieskie Karty. Sąd Rejonowy w Lęborku wydał wyroki skazujące za czyn z art. 207 kk (znęcanie się nad rodziną) wobec 21 osób w tym 4 osoby skazano na karę pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem jej wykonania.	ZI, MOPS
Strategia informacyjna	Poszerzanie wiedzy społeczności lokalnej, na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz zmiana postrzegania przez mieszkańców Lęborka problemu przemocy w rodzinie	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lęborku przeprowadziło 3 kampanie informacyjne dotyczące przemocy domowej.	PCPR
		Na bieżąco aktualizowano witrynę internetową Zespołu Interdyscyplinarnego, na której umieszczone są min. materiały edukacyjne dot. procedury „Niebieska Karta” i problematyki przemocy oraz miejsc, w których można uzyskać pomoc.	MOPS
Strategia edukacyjna	Wzmacnianie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Zorganizowano szkolenia poszerzające wiedzę i podnoszące umiejętności z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej. W 2023 roku zorganizowano szkolenie ze zmian proponowanych w znowelizowanej ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej i procedury „Niebieskie Karty” (wzięło w nim udział 18 osób). 1 osoba uczestniczyła on-line w 20. ogólnopolskiej konferencji „Dziecko pokrzywdzone przestępstwem” i konferencji on-line „Standardy pomocy interdyscyplinarnej osobom pokrzywdzonym przestępstwem”. Ponadto przeprowadzono dla pracowników socjalnych MOPS dwa szkolenia wewnętrzne dotyczące podejmowanych działań w oparciu o znowelizowane przepisy dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej.	MOPS, UM

		Zapewniono osobom zaangażowanym w przeciwdziałanie przemocy domowej dostęp do specjalistycznej literatury zakupionej ze środków MKRPA.	UM
Strategia profilaktyczna	Podejmowanie działań profilaktycznych w celu zapobiegania problemowi przemocy w rodzinie	Prowadzono w szkołach 24 działania profilaktyczne, w których uczestniczyło 607 dzieci. Zajęcia te miały na celu podniesienie świadomości i wrażliwości uczniów na temat zjawiska przemocy, mechanizmów powstawania przemocy domowej i możliwości jej zapobiegania oraz propagujących zachowania sprzyjające pozytywnym relacjom w rodzinie.	Placówki oświatowe
		W szkołach przeprowadzono 101 zajęć z zakresu specyfiki konfliktu, radzenia sobie ze stresem i agresją ze strony innych osób. W zajęciach tych uczestniczyło 3.345 osób.	Placówki oświatowe
		Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna prowadziła 50 godzin zajęć w ramach „Szkoły dla Rodziców”, w których uczestniczyły 52 osoby. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie przeprowadziło zajęcia dla rodziców na temat wychowania bez przemocy w ramach „Szkoły dla rodziców”, w których uczestniczyło 5 osób.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, PCPR
		Prowadzono poradnictwo indywidualne dla rodziców, w celu wzmacniania umiejętności wychowawczych. Asystenci rodziny z MOPS prowadzili poradnictwo w przypadku 43 osób.	MOPS
		Prowadzono działania edukacyjno-profilaktyczne dla dzieci w placówkach wsparcia dziennego i świetlicach. W świetlicach lęborskich placówek oświatowych przeprowadzono 5 działań, w których uczestniczyło 38 dzieci. Stowarzyszenie „Otwarte Drzwi” w placówce wsparcia dziennego zorganizowało 5 zajęć dla 20 dzieci.	Placówki oświatowe, „Otwarte drzwi”

2. Działania interwencyjne

Strategie	Cel	Kierunki działań	Realizator
Strategia interwencyjna kierowana do osób uwikłanych w przemoc w rodzinie	Podejmowanie działań interwencyjnych wobec osób doświadczających przemocy	Stosowanie procedury „Niebieska Karta”. W 2023 roku sporządzono 69 Niebieskich Kart, pomocą objęto 80 rodzin, w których były 123 osoby doznające przemocy domowej i 86 osób stosujących przemoc domową.	KPP, MOPS, placówki oświatowe, służba zdrowia
		Wystąpienie do Prokuratury z 12 zawiadomieniami o podejrzeniu popełnienia przestępstwa znęcania się nad rodziną.	MOPS
		Występowanie do Sądu Rodzinnego o wgląd w sytuację rodziny lub z wnioskami o podjęcie działań zabezpieczających w przypadku 15 rodzin.	MOPS
		Zapewnienie bezpiecznego miejsca pobytu dla osób doświadczających przemocy w pomieszczeniu interwencyjnym w Schronisku dla Osób Bezdomnych, z którego w 2023 roku skorzystały 2 osoby.	MOPS
	Podejmowanie działań interwencyjnych wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie	Zapewnienie w Noclegowni czasowych miejsc pobytu dla osób stosujących przemoc domową.	MOPS
		Odizolowanie osób stosujących przemoc domową od osób doznających przemocy domowej. Policjanci wydali wobec 26 osób stosujących przemoc w rodzinie, nakaz natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia i zakaz zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, 48 osób zostało zatrzymanych. Prokuratura Rejonowa w Łęborku wydała 3 nakazów opuszczenia lokalu zajmowanego z pokrzywdzonym jako środka zapobiegawczego w prowadzonych postępowaniach przygotowawczych.	KPP, Prokuratura Rejonowa

3. Działania wspierające

Strategie	Cel	Kierunki działań	Realizator
Strategia pomocowa kierowana do osób uwikłanych w przemoc w rodzinie	Wspieranie osób doznających przemoc w rodzinie w przezwyciężeniu sytuacji kryzysowej oraz w przerwaniu cyklu przemocy, a także zapobieganie kolejnym aktom przemocy w rodzinie	Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego postinterwencyjnego, z którego w 2023 roku skorzystało 200 osób.	MOPS, PCPR
		Skierowanie 2 osób doznających przemocy w rodzinie do udziału w grupach wsparcia i grupach samopomocowych prowadzonych w ramach Centrum Usług Społecznych.	PCPR
		Kontynuacja działalności Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla Osób Doznających Przemocy w Rodzinie i Centrum Wsparcia dla Osób w Kryzysie. W 2023 roku z pomocy skorzystało 15 osób dotkniętych problemem przemocy w rodzinie.	MOPS
	Powstrzymanie osób stosujących przemoc w rodzinie od kolejnych zachowań o charakterze przemocowym	Skierowanie 9 osób stosujących przemoc domową do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową.	MOPS
		Prowadzenie spotkań informacyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową w ramach spotkań z członkami grup diagnostyczno-pomocowych. Na wezwania stawiało się 35 osób stosujących przemoc domową.	ZI

4. Działania dotyczące lokalnego systemu wsparcia

Strategie	Cel	Kierunki działań	Realizator
Strategia badająca lokalny system wsparcia	Doskonalenie istniejącego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie	Kontynuowanie prac w ramach grup diagnostyczno-pomocowych (w 2023 roku odbyło się 214 posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych w sprawie 80 rodzin). Celem spotkań była wymiana informacji między specjalistami, ustalenie indywidualnego planu pomocy, monitorowanie sytuacji rodziny oraz podział zadań między poszczególnych przedstawicieli instytucji.	KPP, MOPS, placówki oświatowe, MKRPA, SR
		Kontynuowanie prac Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. W 2023 roku odbyło się 12 spotkań, podczas których zapoznano się z diagnozą skali zjawiska przemocy za 2022 roku, zostało złożone sprawozdanie z prac grup roboczych za 2022 rok, w indywidualnych przypadkach powoływano GR, poruszano bieżące problemy związane z realizacją Procedury „Niebieskie Karty”, dyskutowano nad wydaniem informatora na temat placówek świadczących pomoc osobom dotkniętym problemem przemocy w rodzinie, monitorowanie procedury „Niebieskie Karty” w poszczególnych rodzinach.	ZI